MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADA NO lJIIJ/,.-;5

EAJ, _J$j_fü_;?O_;Li/

DECRETO Nº 6.422, DE 25 DE JUNHO DE 2024

APROVA AS ALTERAÇÕES DAS NORMAS
DE PROCEDIMENTOS DO SISTEMA DE
CONTROLE INTERNO, SCI-NP 02, SCI-NP 03
e SCI-NP 05 APROVADAS PELO DECRETO Nº
6.630/2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72, da Lei Orgânica
do Mur:.~cípic da Sc.:ra, e consi::erando o i;.'_~iro teor d;, processo::º 52:?.41 /2C:4,

DECRETA:

Art. 1 º Ficam aprovadas as alterações das Normas de Procedimentos do Sistema de Controle
Interno - SCI, da Controladoria Geral do Município (CGM), constante no Anexo Único deste
decreto.

Art. 2º O Decreto nº 6.630, de 30 de setembro de 2015, deverá ser atualizado juntamente com
as redações de cada mna das normas de procedimentos conforme segue:

I - SCI-NP 02-Tomada de Contas Especial - Versão 03;

II - SCI-NP 03 - Emissão do RELACI e do Parecer Conclusivo sobre as contas anuais - Versão
03;e

III - SCI-NP 05 -Atendimento às equipes de Controle Externo - Versão 03.

,i\rt. 3° As Normas de Procedimentos mencionadas no Anexo Único estarão disponibilizadas na
íntegra no Manual de Nonnas e Procedime::itos, localizado no site do Município da Serra, no
endereço eletrônico https ://www.serra.es. gov. br/site/pagina/manual-de-normas-e­
procedimentos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Palácio Municipal em Sena, 25 de junho de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Rna Maestro Antôn io Cícero n° 111 Centro - Sem!FS CFP · 29 176- 100
) )

Autenticar docum~tlllâ-ngttiM:Jtr;:>ref~~~~C$'erbr.es.gov . br/autenticidade
com o identificador 31003000320037003900320033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

Controladoria Geral do Município - CGM

Sistemà Adruinistrativo Norma de ProcediJ)J.ento/Assunt'b
SCI-NP 02 - Tomada de Contas Especial

SCI - Sistema de Controle
SCI-NP 03 - Emissão do RELACI e do P J.recer
Conclusivo sobre as contas anuais

'

Int!'mo
SCI-NP 05 - Atendimento às equipes de Controle
Externo

R na Maestro A ntônj o Cícero, nº 1 1 1 , Centro - Se1i·a fFS CFP · 2 91 í 6-1 00

Autenticar documimnaflmga!Mi~fêftiit~~~G;'erbr.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000320037003900320033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

Versão
03

03

03

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado

https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade utilizando o

31003000320037003900320033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ANTONIO SERGIO ALVES VIDIGAL em 27/06/2024 12:15

Checksum: 21350019C971 F9A03894EBC3DAAE9130F9C6415B2E4C5BDDB68DB i'B2BAB 1993F

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade

no endereço

identificador

com o identificador 31003000320037003900320033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.